PAGE
5

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ЦЕН И ТАРИФОВ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО
ОКРУГА

	УТВЕРЖДАЮ

И.о. председателя Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа

            М.Г. Демещенко
«  29  »   декабря   20 25 года

ПРОТОКОЛ № 3
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Комитета государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа и урегулированию конфликта интересов
29 декабря 2025 г.                                                                                   г. Анадырь

Присутствовали:
	Заместитель председателя  Комиссии
	-
	Комнатный Александр Сергеевич, начальник организационно-правового отдела

	Члены Комиссии
	-
	Савонова Марина Александровна, начальник отдела регулирования тарифов и контроля ценообразования в энергетической отрасли

	-
	Буров Валерий Владимирович, заместитель начальника Управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений Аппарата Губернатора и Правительства Чукотского автономного округа

	Независимые эксперты
	-
	Щур Нина Александровна, главный специалист отдела по работе с личным составом Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Чукотскому автономному округу

	-
	Елисеева Людмила Владимировна, начальник общего отдела федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

	-
	Лихарева Екатерина Павловна, вице-президент некоммерческой негосударственной организации «Адвокатская палата Чукотского автономного округа»

	Секретарь Комиссии
	-
	Андреева Людмила Григорьевна, ведущий юрисконсульт организационно-правового отдела

Повестка дня:

1. Отчет ответственного за работу по профилактике коррупционных правонарушений о реализации мер по противодействию коррупции в Комитете в четвертом квартале 2025 года.
2. Рассмотрение проекта плана работы Комиссии на 2026 год.
3. Оценка коррупционных рисков в Комитете государственного регулирования цен и тарифов Чукотского автономного округа.

По первому вопросу слушали Комнатного А.С., который сообщил, что в четвертом квартале текущего года в рамках реализации мероприятий плана в целях совершенствования кадровой работы в системе мер по профилактике и противодействию коррупции гражданские служащие Комитета ознакомлены с методическими рекомендациями по вопросам соблюдения ограничений, налагаемых на гражданина, замещавшего должность государственной (муниципальной) службы, при заключении им трудового или гражданско-правового договора с организацией, подготовленные Минтруд России.
В рамках реализации Плана региональных мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией в 2025 году, 09.12.2025 организован единый день приема граждан и работа «горячей линии» по вопросам коррупционных проявлений. Обращения граждан, в том числе, на телефон «горячей линии» не поступали. Также 09.12.2025 сотрудники Комитета распространяли среди населения памятки по вопросам коррупции и сигнальные листки об акции «Не молчи!».

В целях определения видов деятельности, подверженных коррупционным проявлениям, выявления причин и условий проявления коррупции, а также оценки эффективности принимаемых антикоррупционных мер организовал онлайн-опрос по оценке уровня коррупции в Чукотском автономном округе. Обобщенные результаты онлайн-опроса размещены на официальном сайте Комитета в разделе «Противодействие коррупции».

Для реализации мероприятий по организации регионального флэшмоба «Вместе против коррупции!» и семейных проектов «#Нашасемьяпротивкоррупции» Комитет создал фотоколлаж «Вместе против коррупции», размещенный на официальных страницах Комитета в социальных сетях «Одноклассники» и «ВКонтакте». 16.12.2025 сотрудники Комитета провели брейн-ринг «Честная игра», посвященный Международному дню борьбы с коррупцией. В мероприятии приняли участие воспитанники Чукотского социально-реабилитационного центра для несовершеннолетних, учащиеся Чукотского многопрофильного колледжа и участники Регионального отделения общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» Чукотского автономного округа.
Заслушав докладчика, Комиссия
Решила:

1. Принять информацию к сведению.
2. При разработке нового Плана мероприятий, направленных на профилактику и противодействие коррупции, в Комитете также предусмотреть ежеквартальное заслушивания ответственного за работу по профилактике коррупционных правонарушений о его работе по реализации мер по противодействию коррупции в Комитете.

Голосование:

За – 7 чел.

Против – 0 чел.

Воздержались – 0 чел.
По второму вопросу слушали Комнатного А.С., который ознакомил членов Комиссии с проектом плана работы Комиссии на 2026 год.

Ознакомившись с информацией, Комиссия

Решила:

1. Рекомендовать председателю Комитета утвердить план работы Комиссии на 2026 год.

2. Начальнику организационно-правового отдела Комнатному А.С. взять выполнение пунктов плана под строгий контроль.

Голосование:

За – 7 чел.

Против – 0 чел.

Воздержались – 0 чел.
По третьему вопросу слушали Комнатного А.С., который сообщил, что Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 15 июля 2015 года № 57 утвержден Перечень должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа, исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками. В Перечень включены все должности государственной гражданской службы в Комитете.

В соответствии с пунктом 25 Методических рекомендациях по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций (письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 20 февраля 2015 г. № 18-0/10//П-906) вопросы, связанные с проведением оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, корректировкой перечней должностей федеральной государственной службы и должностей в государственных корпорациях (государственной компании), замещение которых связано с коррупционными рисками, а также результаты мониторинга исполнения должностных обязанностей должностных лиц, деятельность которых связана с коррупционными рисками, представляется целесообразным рассматривать на заседаниях комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов (аттестационных комиссий) не реже одного раза в год.
Проанализировав перечень организационно-распорядительных и иных функций Комитета, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных рисков, управленческие процессы, предоставляемые государственные услуги, осуществляемые контрольно-надзорные мероприятия, а также Перечень должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа (в части перечня должностей государственной гражданской службы Чукотского автономного округа в Комитете), исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками, руководствуясь Методическими рекомендациями по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, Комиссия

Решила:

Перечень должностей государственной гражданской службы в органах исполнительной власти Чукотского автономного округа (в части перечня должностей государственной гражданской службы Чукотского автономного округа в Комитете), исполнение должностных обязанностей по которым связано с коррупционными рисками, соответствует установленным требованиям, необходимость внесения изменений отсутствует.

Голосование:

За – 7 чел.

Против – 0 чел.

Воздержались – 0 чел.
	Заместитель председателя Комиссии

	А.С. Комнатный

	Члены Комиссии

	М.А. Савонова

	Л.А. Черепанова

	В.В. Буров

	Независимые эксперты

	Н.А. Щур

	Л.В. Елисеева

	Е.П. Лихарева

	Секретарь Комиссии

	Л.Г. Андреева